Să știm, că cu cât ne vom aduna mai adese-ori în sfânt numele său și cu cât ne vom îngriji mai serios de cultura și perfecționarea proprie: cu atât mai mult vom dovedi, că geniul său luminat s'a pogorât asupra noastră, vieză întră noi și suntem vrednici urmași, fii sufletești ai marelui Andreiu baron de Șaguna, a cărui memorie o serbăm prin imne, osane și pietate.

Vă mulțamesc pentru atențiune! Brad, 30 Novembre (13 Decembrie) 1904.

Invitare de abonament.

Cu 1 Ianuarie v. 1905 deschidem abonament la „Telegraful Român“, cu prețurile indicate în fruntea foii, anume:

pe un an 16 corone,
pe șese luni 8 corone,
pe trei luni 4 corone.